



4034

**VI Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)**  
**ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/ Problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. a) What is greenhouse effect ? Discuss the importance of ozone layer in protecting the earth planet. Marks : 10

ಹಸಿರುಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಭೂಗೃಹವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ಓಜೋನ್ ಪದರಿನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) What is pollution ? How urbanisation and industrialisation causing environmental degradation ? Explain. Marks : 10

ಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ನಗರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಔದ್ಯೋಗೀಕರಣಗಳು ಹೇಗೆ ಪರಿಸರ ಅವನತಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿವೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) National Environmental Policy. Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Environmental ethics in Ancient times. Marks : 6

ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಲ್ಲಿನ ಪರಿಸರದ ನೀತಿ ತತ್ವಗಳು.

**UNIT – II**

- Q. No. 2. a) “The balance between environmental protection and development activities could only be maintained by strictly following the principles of sustainable development”. Explain. Marks : 10

“ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ತತ್ವಗಳ ಕಡ್ಡಾಯ ಅನುಕರಣೆಯಿಂದ ಮಾತ್ರ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸಮತೋಲನ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯ”. ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 2. a) Critically analyse the fundamental right to live in a healthy environment with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ದರಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವುದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) In city 'Z' high levels of air pollution is caused by smoke and domestic fires, factories using coal as fuel and by motor vehicle exhausts. An environmental organisation wants to file a petition. Advise the organisation.

Marks : 6

ಒಂದು 'Z' ಎಂಬ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ, ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಬಳಸುವ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನ ಉರಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ವಾಹನಗಳು ಹೊರಹಾಕುವ ಮಲಿನ ಹೊಗೆಯಿಂದ ವಾತಾವರಣ ವಿಪರೀತ ಮಲಿನಗೊಂಡಿದೆ. ಒಂದು ಪರಿಸರ ಸಂಸ್ಥೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Belagavi Municipal corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding. Suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

Marks : 6

ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೆ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the significance of Rio-summit and its principles. Marks : 10

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain briefly common law regulatory concepts to check pollution problem. Marks : 10

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 3. b) Tannery and other industries were setup in the state of Kerala. These industries discharged on enormous untreated effluents into the river. As a result of this water of river polluted and agricultural land became totally unfit for cultivation. Suggest the appropriate remedies under criminal law.

Marks : 6

ಚರ್ಮ ಹದ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡವು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಸಂಸ್ಕರಿಸದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿತು. ಇದರಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದಂತಾಯಿತು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Mr. Raj constructed a new baking oven with 12 feet chimney. His neighbour Shirish filed an injunction petition to restrain the opening of it, fearing that it would cause nuisance when bakery commenced. Will he succeed ?

Marks : 6

ಶ್ರೀ ರಾಜ ಎಂಬುವರು ಹೊಸದಾಗಿ ಬ್ರೆಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 12 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಹೊಗೆ ಕೊಳವೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಅವರ ನೆರೆಯವರಾದ ಶ್ರೀ ಶಿರೀಶ ಎಂಬುವರು ಅದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಿಸಿದರೆ ನನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುವುದೆಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ?

## UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the various powers of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

Marks : 10

ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972.

Marks : 10

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Mr. 'X' is in possession of lion shaped Chinkara skins meant for sale without licence. Decide.

Marks : 6

'X' ಎಂಬವನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಸಿಂಹಾಕಾರದ ಚಿಗರೆಯ ಚರ್ಮ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆತ ಅದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Forest Conservation Act, 1980.

Marks : 6

ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1980.



## UNIT - V

Q. No. 5. a) Write a note on power to take sample for analysis and procedure to be followed under EP Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಾಗಿ ಮಾದರಿ ಪಡೆಯುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Examine the powers of Central Government to take measures to protect and improve environment under Sec. 3 of EP Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಕೆ. 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) 'X' industry is cultivating shrimp culture in coastal area of Mandanur causing saltinity of soil and drinking water and also causing effect on the local flora and fauna. Suggest remedies available under the law.

Marks : 6

'X' ರ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಂದನೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಾಂಶವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Bio-medical waste.

Marks : 6

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ.